
89APÊNDICE N.o 29 — II SÉRIE — N.o 61 — 27 de Março de 2006

Designação da obra Adjudicatário Tipo
de

procedimento

Data
da

adjudicação

Valor
da adjudicação

sem IVA
(em euros)

Construção do jardim-de-infância de Pedroso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Metro Cúbico, L.da . . . . . . . . . AD 11-5-2005 106 334,18
Fiscalização do nó da Arrábida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pengest, S. A. . . . . . . . . . . . . . AD 12-5-2005 137 160
Execução do muro de vedação na escola Corvo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Edimobe, L.da . . . . . . . . . . . . . AD 23-5-2005 24 320
Vedação da Escola Básica do 1.o Ciclo de Chouselas . . . . . . . . . . . . . . . . Edimobe, L.da . . . . . . . . . . . . . AD 13-6-2005 14 096,22
Reparações do edifício da Cruz Vermelha na Rua do General Torres Alfredo & Carvalhido, L.da . . . AD 22-7-2005 4 910
Obras de recuperação da fonte do Largo de França Borges Pedroso . . . Construtora da Hufla, L.da . . . AD 28-7-2005 4 748,50
Intervenção no logradouro da Escola da Bandeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 28-7-2005 16 000
Substituição de caixilharias na EB 1 Moinhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profial, S. A. . . . . . . . . . . . . . . AD 28-7-2005 12 305,80
Obras de construção civil de parque infantil — Pedroso . . . . . . . . . . . . . Construtora da Huíla, L.da . . . AD 28-7-2005 3 997,50
Obras de manutenção da EB 1 de Miramar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 09-8-2005 5 000
Alargamento da Rua de José Monteiro Castro Portugal . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 22-9-2005 49 360,20
Caixilharia na EB 1 de Curvadelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Profial, Profissionais de . . . . . AD 23-9-2005 11 000
Impermeabilização da cobertura dos serviços técnicos . . . . . . . . . . . . . . Sotecnisol, S. A. . . . . . . . . . . . AD 4-10-2005 11 522,97
Obras de construção civil inerentes à construção de um parque infantil

em Serzedo.
Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 4-10-2005 4 292

Vedação de Talude na EB1 Cadavão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 17-10-2005 24 980
Execução de cobertura na Escola de Gervide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 17-11-2005 4 760
Obras nas oficinas gerais da EN 222 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epopeia, L.da . . . . . . . . . . . . . . AD 19-12-2005 120 913,50
Obras de recuperação da EB 1 da Praia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M. Santos & Ca, L.da . . . . . . . CLSPA 20-1-2005 59 905,44
Conservação e remodelação da EB 1 Carvalhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Edimobe, L.da . . . . . . . . . . . . . CLSPA 1-6-2005 59 750,53
Remodelação diversas cozinhas na EB 1 e J. I. Concelho . . . . . . . . . . . . Abel Preda Costa & Filho . . . CLSPA 6-6-2005 106 725,25
Reparação, cobertura e pintura exterior e interior da escola EB 1 Ameias M. Santos & C.a, S. A. . . . . . . CLSPA 18-7-2005 66 328,54
Beneficiação do pavimento Antiga 222 — Rua de Pinhais . . . . . . . . . . . M. Santos & C.a, S. A. . . . . . . CLSPA 18-7-2005 123 950
Camada de Desgaste (Betuminoso na Rua do Fioso) . . . . . . . . . . . . . . . M. Santos & C.a, S. A. . . . . . . CLSPA 18-7-2005 123 501
Obras de remodelação da Portelinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M. Santos & C.a, S. A. . . . . . . CLSPA 22-7-2005 89 213,04
Construção de muro na Rua da Igreja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Civopal, L.da . . . . . . . . . . . . . . CLSPA 22-7-2005 124 687,50
Execução remodelação da rede distribuição BT IP Rua da Igreja . . . . . Mateace, S. A. . . . . . . . . . . . . . CLSPA 3-8-2005 87 320
Execução de passeios na Rua da Igreja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Britaco, L.da . . . . . . . . . . . . . . CLSPA 11-8-2005 115 208,25
Remodelação da cobertura da Escola Básica 1.o Ciclo de Lavadores . . . M. dos Santos & C.a, S. A. . . . CLSPA 20-8-2005 39 055,40
Parque Desportivo de São Caetano — instalações sanitárias . . . . . . . . . Clemente & Silva, L.da . . . . . . CLSPA 15-9-2005 66 425,91
Pavimentação da zona envolvente à Quinta da Mesquita . . . . . . . . . . . . M. Santos & C.a, S. A. . . . . . . CLSPA 23-9-2005 124 325
Construção de muro de suporte de terras em betão armado . . . . . . . . . . Poal, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . CLSPA 4-10-2005 36 177,82
Remodelação e adaptação das instalações para a polícia municipal . . . . POAL, S. A. . . . . . . . . . . . . . . CLSPA 11-11-2005 50 076,42
Obras de reparação na escola EB1/J. I. de Alheiras . . . . . . . . . . . . . . . . . Silvil, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . CLSPA 25-11-2005 51 878,41
Remodelação e adaptação das instalações de atendimento no edifício

do município.
Edimobe, L.da . . . . . . . . . . . . . CLSPA 22-12-2005 29 785,34

Remodelação do nó da Arrábida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaime Queirós Ribeiro, L.da CP 28-2-2005 4 198 786,03
Construção do Jardim-de-Infância de Valadares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Incons, S. A. . . . . . . . . . . . . . . CP 11-5-2005 98 765,09
Centro cívico de Serzedo — Largo de Nossa Senhora do Livramento . . . . Comporto, S. A. . . . . . . . . . . . CP 28-7-2005 284 474,82
Construção da piscina de Lever . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vidal Pereira & Gomes . . . . . CP 1-8-2005 1 099 032,21
Parque da Corgas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Espaços Verdes, L.da . . . . . . . CP 1-8-2005 197 325,45
Área Administrativa/Garagem (Armazém) do Complexo Desportivo

de Sermonde.
S. T. & Hugo, L.da . . . . . . . . . CP 31-8-2005 189 900,09

Remodelação do edifício das Ruas de Pinto Mourão e Dr. Ferreira
Macedo — 2.a fase.

SILVIL — Const. Silva Lopes CP 31-8-2005 668 449,21

Remodelação do Cine Teatro Eduardo Brazão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Construtora San José, S. A. . . . CP 14-9-2005 1 649 794,60

CLSPA — concurso limitado sem publicação de anúncio.
CP — concurso público.
AD — ajuste directo.
CPI — concurso público internacional.

1 de Março de 2006. — O Vereador do Pelouro de Obras Municipais, Firmino Pereira.

CÂMARA MUNICIPAL DE VINHAIS

Aviso n.o 870/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
se torna público que, em cumprimento do estabelecido no artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, as listas de antiguidade
do pessoal do quadro deste município, organizadas nos termos do
artigo 93.o do citado diploma legal, se encontram afixadas na Divisão
Administrativa e Financeira.

Da organização destas listas cabe reclamação a deduzir no prazo
de 30 dias consecutivos a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República.

27 de Fevereiro de 2006. — O Presidente da Câmara, Américo Jaime
Afonso Pereira.

JUNTA DE FREGUESIA DE ALANDROAL
(NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO)

Aviso n.o 871/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
se torna público que, de acordo com o determinado pelo artigo 95.o

do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, se encontra afixada a
lista de antiguidade dos funcionários desta autarquia para consulta
dos interessados.

3 de Março de 2006. — O Presidente, José Guiomar Silva.

JUNTA DE FREGUESIA DE ALHANDRA

Aviso n.o 872/2006 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
se faz público que, nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 247/87,
de 17 de Junho, na parte aplicável, e nos Decretos-Leis n.os 404-A/98,
de 18 de Dezembro, e 412-A/98, de 30 de Dezembro, se publica em
anexo o quadro de pessoal desta Junta de Freguesia, que foi aprovado
pela Assembleia de Freguesia na sua sessão de 16 de Dezembro de
2005, sob proposta aprovada pela Junta de Freguesia na sua reunião
de 23 de Novembro de 2005.

13 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Jorge Serafim de Carvalho
Ferreira.



90
A

P
Ê

N
D

IC
E

N
. o

29
—

II
SÉ

R
IE

—
N

. o
61

—
27

de
M

arço
de

2006
ANEXO

Escalões Número de lugares

Grupo de pessoal Carreira Categoria
1 2 3 4 5 6 7 8 Ocupa-

dos Vagos A criar A extin-
guir

Total
do

novo
quadro

Tipo de carreira Observações

Administrativo . . . . . . Assistente administrativo Assistente administrativo
especialista.

269 280 295 316 337 Vertical . . . . . . . . Dotação global.

Assistente administrativo
principal.

222 233 244 254 269 290 3 – – – 3

Assistente administrativo . . . . 199 209 218 228 238 249

Auxiliar . . . . . . . . . . . . Coveiro . . . . . . . . . . . . . . . . Coveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 165 181 194 214 228 1 – – – 1 Horizontal . . . . .
Cantoneiro de limpeza . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . 155 165 181 194 214 228 5 – – – 5 Horizontal . . . . .
Auxiliar de serviços gerais Auxiliar de serviços gerais . . . 128 137 146 155 170 184 199 214 1 – – – 1 Horizontal . . . . .

Encarregado de brigada dos
serviços de limpeza.

204 214 222 238 249 1 – – – 1

Operário . . . . . . . . . . . Operário qualificado (cal-
ceteiro).

Encarregado geral . . . . . . . . .
Encarregado . . . . . . . . . . . . . .

305
285

316
290

337
295

345
305

Vertical . . . . . . . . Dotação global.

– 1 – – 1Operário principal . . . . . . . . . 204 214 222 238 254
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . 142 151 160 170 184 199 214 233

Operário qualificado (jar-
dineiro).

Encarregado geral . . . . . . . . .
Encarregado . . . . . . . . . . . . . .

305
285

316
290

337
295

345
305

Vertical . . . . . . . . Dotação global.

2 – – – 2Operário principal . . . . . . . . . 204 214 222 238 254
Operário . . . . . . . . . . . . . . . . . 142 151 160 170 184 199 214 233




